Дело *

Копия

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 октября 2017года 

* Новгород

Московский районный суд города Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Подгорновой О.В.,

С участием государственных обвинителей – помощников прокурора * г.Нижнего Нов* М.Н., ФИО13, старшего помощника прокурора * г.Н.Новгорода ФИО14,

Подсудимого Лазгарян* З.Р., 

Защитников подсудимого в лице адвокатов Антипова А.Н., представившего ордер * от 03.05.2017г., ФИО15, действующего на основании ордера * от 05.09.2017г.,

при секретарях Куликовой С.А., Серовой А.И., Жировой Е.А., Луниной С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Лазгиян З*Р*, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, образование высшее, военнообязанного, женатого, имеющего двух малолетних детей 2012 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего без оформления в установленном законом порядке, проживающего по месту регистрации: Россия, * Новгород, *, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый Лазгиян З*Р* и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили преступление - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее * неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном месте, заведомо зная, что действующим законодательством Российской Федерации психотропные вещества к свободному обороту на территории Российской Федерации запрещены, а так же зная о высокой доходности незаконного оборота психотропных веществ, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды вовлекло в свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом психотропных веществ на территории города Нижнего Новгорода Лазгиян З*Р*.

Лазгарян* З.Р. заведомо зная, что действующим законодательством Российской Федерации психотропные вещества к свободному обороту на территории Российской Федерации запрещены, действуя из корыстных побуждений, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный предварительный сговор с целью незаконного сбыта психотропных веществ на территории города Нижнего Новгорода.

Для получения материальной выгоды от незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, психотропных веществ на территории города Нижнего Нов* З.Р. и неустановленное следствием лицо распределили между собой роли, исходя из возможностей каждого.

Согласно распределению ролей, в обязанности неустановленного следствием лица входило: незаконное приобретение в неустановленных следствием местах у неустановленных следствием лиц, с целью последующего незаконного сбыта совместно с Лазгарян* З.Р., на территории города Нижнего Новгорода, крупных партий психотропных веществ, расфасовка психотропных веществ в удобную для незаконного сбыта упаковку, передача через тайники «закладки», расположенные на территории города Нижнего Новгорода, незаконно приобретённых партий психотропных веществ Лазгарян* З.Р. для помещения их в тайники «закладки» в городе Нижний Новгород с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

Согласно распределению ролей, Лазгарян* З.Р. должен был забирать из тайников «закладок», расположенных на территории города Нижнего Новгорода, незаконно приобретенные неустановленным следствием лицом крупные партии психотропных веществ и незаконно храня их при себе, помещать их в тайники «закладки», о местонахождении которых через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщать неустановленному следствием лицу, которое должно было непосредственно незаконно сбывать данное психотропное вещество наркопотребителям.

Конкретная преступная деятельность Лазгарян* З.Р., действовавшего в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, выразилась в следующем.

Неустановленное следствием лицо, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с Лазгарян* З.Р., осуществляя совместные преступные намерения, направленные на незаконный сбыт психотропных веществ на территории города Нижнего Новгорода, в целях получения материальной выгоды, в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 10 минут * в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору с Лазгарян* З.Р. психотропное вещество - смесь, общей массой не менее 73 грамма, содержащую в своем составе амфетамин, что является крупным размером.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин в группе лиц по предварительному сговору с Лазгарян* З.Р., во исполнение своей роли в преступлении, неустановленное следствием лицо, незаконно приобретенное в целях незаконного сбыта указанное выше психотропное вещество расфасовало в удобные для незаконного сбыта упаковки: в полимерный пакетик, помещенный в другой полимерный пакетик, который оклеило липкой лентой и упаковало еще в один полимерный пакетик, оклеив его липкой лентой, на которой осуществило надпись: «АМФ 25» и в десять полимерных пакетиков, каждый их которых поместило в другой полимерный пакетик, а затем в свертки из липкой ленты, которые упаковало в один полимерный пакетик, оклеив его липкой лентой, на которой осуществило надпись: «АМФ 5 г. 10 шт.», вложив в каждую упаковку магниты для удобства крепления к металлическим частям при помещении в тайники «закладки», которые затем поместило в тайник «закладку», расположенный в снегу возле дерева, находящегося у забора * города Нижнего Новгорода, с целью передачи Лазгарян* З.Р., для помещения в тайники «закладки» с целью последующего незаконного сбыта. 

О месте нахождения указанного тайника «закладки», в котором находились указанные полимерные пакетики с данным психотропным веществом, неустановленное лицо в неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 10 минут * через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило Лазгарян* З.Р.

После этого, в неустановленное время, но не позднее 18 часов 10 минут * Лазгарян* З.Р., осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, во исполнение своей роли в преступлении, забрал из тайника «закладки», расположенного в снегу возле дерева, находящегося у забора * города Нижнего Новгорода, тем самым незаконно приобрел для последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом психотропное вещество - смесь, массой 48,036 грамма, содержащую в своем составе амфетамин, что является крупным размером, упакованное в десять полимерных пакетиков, каждый их которых находился в другом полимерном пакетике и был завернут в сверток из липкой ленты, которые находились в одном полимерном пакетике, оклеенном липкой лентой с надписью: «АМФ 5 г. 10 шт.» и психотропное вещество - смесь, общей массой 24,964 грамма, содержащую в своем составе амфетамин, что является крупным размером, упакованное в полимерный пакетик, помещенный в другой полимерный пакетик, который был оклеен липкой лентой и находился еще в одном полимерном пакетике, оклеенном липкой лентой с надписью: «АМФ 25».

Полимерный пакетик, оклеенный липкой лентой с надписью «АМФ 25», внутри которого находился полимерный пакетик, оклеенный липкой лентой, с другим полимерным пакетиком внутри с психотропным веществом - смесью, массой 24,964 грамма, содержащей в своем составе амфетамин, Лазгарян* З.Р. поместил в правый боковой карман своей куртки, а полимерный пакетик, оклеенный липкой лентой с надписью «АМФ 5 г. 10 шт.», в котором находилось десять свертков из липкой ленты, в каждом из которых находился полимерный пакетик с помещенным в него другим полимерным пакетиком с психотропным веществом - смесью, общей массой 48,036 грамма, содержащей в своем составе амфетамин, Лазгарян* З.Р. поместил в левый боковой карман своей куртки, и незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, проследовал с указанным психотропным веществом по * города Нижнего Новгорода для последующего помещения его в тайники «закладки» с целью незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако, в тот же день, * около 18 часов 10 минут, у * города Нижнего Нов* З.Р., был задержан сотрудниками полиции и доставлен в участковый пункт полиции * отдела полиции * УМВД России по городу Нижнему Новгороду, расположенный по адресу: * Новгород, *. 

В ходе личного досмотра Лазгарян* З.Р. проведенного сотрудниками полиции * в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут в служебном кабинете участкового пункта полиции * отдела полиции * УМВД России по г. Н. Новгороду, расположенного по адресу: * Новгород, *, в правом боковом кармане куртки, надетой на Лазгарян* З.Р. был обнаружен и изъят полимерный пакетик, оклеенный липкой лентой с надписью «АМФ 25», внутри которого находился полимерный пакетик, оклеенный липкой лентой, с другим полимерным пакетиком внутри, в котором находилось порошкообразное вещество, которое является психотропным веществом - смесью, массой 24,964 грамма, содержащей в своем составе амфетамин, в левом боковом кармане куртки, надетой на Лазгарян* З.Р. был обнаружен и изъят полимерный пакетик, оклеенный липкой лентой с надписью «АМФ 5 г. 10 шт.», в котором находилось десять свертков из липкой ленты, в каждом из которых находился полимерный пакетик с помещенным в него другим полимерным пакетиком с веществом в виде порошка и комков внутри каждого, которое является психотропным веществом - смесью, общей массой 48,036 грамма, содержащей в своем составе амфетамин.

Согласно заключению эксперта *Э от *, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе амфетамин.

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является психотропным веществом и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от * *.

Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в пакетике составила 24,920 грамма. Согласно справки о результатах исследования *И от * специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по * ФИО2: «Масса представленного на исследование вещества (смеси) из пакетика составила 24,964 грамма». 

Согласно заключению эксперта *Э от *, вещество в десяти пакетиках, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин.

Амфетамин является психотропным веществом и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от * *.

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в десяти пакетиках, составляет 47,846 грамма (4,766+4,763+4,792+4,787+4,777+4,797+4,805+4,809+4,795+4,755). 

Первоначально общая масса вещества (смеси) в десяти пакетиках составляла 48,036 грамма (4,785+4,782+4,811+4,806+4,796+4,816+4,824+4,828+4,814+4,774) (согласно справке о результатах исследования *И от * специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по * ФИО3).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ * от * «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» амфетамин, является психотропным веществом, который внесен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации * от * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» общая масса психотропного вещества - смеси, содержащей в своем составе амфетамин – 73 (48,036 + 24,964) грамма, относится к крупному размеру.

Таким образом, в период времени не позднее 18 часов 10 минут * Лазгарян* З.Р. и неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, совместно и согласовано, с целью реализации единого корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества, группой лиц по предварительному сговору, совершили действия направленные на незаконный сбыт психотропного вещества - смеси, общей массой 73 грамма, содержащей в своем составе амфетамин, в крупном размере, однако, довести преступление до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как Лазгарян* З.Р. был задержан сотрудниками полиции, и указанное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый Лазгиян З*Р* вину в совершении преступления признал в полном объеме, поддержал объяснения, данные им при задержании и оглашенные по его ходатайству в ходе судебного следствия, согласно которых несколько месяцев до задержания он решил попробовать наркотическое средство «амфетамин». В связи с этим он зашел в сеть «Интернет» при помощи браузера «Тор», где нашел сайт «РАМП». На данном сайте он зарегистрировался под логином «MIKKI» пароль «MIKKI133», где стал заказывать для себя наркотическое средство «амфетамин». Денежные средства за наркотики он переводил на сайт «РАМП» в так называемые «биткоинты». Спустя месяц оператор сайта «РАМП» написал ему предложение о работе, а именно предложил работу закладчиком наркотических средств «амфетамин». В его обязанности входило забирать большие сборки с наркотическим средстом «амфетамин», в которых находились маленькие пакетики с наркотическими средствами и раскладывать их в резных частях города у подъездов домов, гаражей. За одну закладку с наркотическим средством ему обещали от 300 до 1 000 рублей. Также оператор «РАМП» сообщил ему, чтобы он внес залог в размере 15 000 рублей. На данные условия он согласился, после чего вышеуказанную сумму перевел на сайт «РАМП» в биткоинты. В течение недели ему на страничку на сайте «РАМП» прислали адрес со сборкой наркотических средств «амфетамин», а именно гаражи вдоль железнодорожных путей * в районе микрорайона «Мещера», в снегу у одного из гаражей. Приехав по указанному адресу, он забрал сверток, замотанный коричневым скотчем, в котором находились около 30 прозрачных полимерных пакетика замотанных либо черным, либо коричневым скотчем. После чего вышеуказанные 30 свертков он разложил на улицах микрорайона «Мещера» около домов и гаражей. Места закладок с наркотическими средствами он сфотографировал и сделал описания к ним при помощи сотовых телефонов, а именно «Айфон5с» с абонентским номером 

<

***> и «Айфон4с» с абонентским номером 

<

***>.

Фотографии мест закладок он отправлял при помощи файла обменника на ссылку «РАМП». Спустя некоторое время ему снова оператор сайта «РАМП» прислал адрес закладки (сборки), а именно между метромостом и Молитовским мостом на набережной в снегу. Приехав по данному адресу, он забрал сверток, замотанный коричневым скотчем, в котором находились около 60 прозрачных полимерных пакетика, замотанных либо черным, либо коричневым скотчем. После чего данные 60 свертков он разложил на *ов около домов и гаражей. Места закладок с наркотическими средствами он сфотографировал и сделал описания при помощи принадлежащих ему сотовых телефонов, а именно «Айфон5с» с абонентским номером 

<

***> и «Айфон4с» с абонентским номером 

<

***>. Фотографии мест закладок он отправлял при помощи файла- обменника на ссылку сайта «РАМП». Спустя некоторое время ему был прислан новый адрес закладки (сборка), а именно за бывшим кинотеатром «Москва» * г. Н.Новгорода в гаражах в снегу. Приехав по данному адресу, он забрал сверток, замотанный коричневым скотчем, в котором находились 60 прозрачных полимерных пакетика замотанных либо черным, либо коричневым скотчем. После чего 60 свертков он разложил на улицах микрорайона «Мещера» и *х около домов и гаражей. Места закладок с наркотическими средствами он сфотографировал и сделал описания при помощи принадлежащих ему сотовых телефонов, а именно «Айфон5с» с абонентским номером 

<

***> и «Айфон4с» с абонентским номером 

<

***>. Фотографии мест закладок он отправлял при помощи файла- обменника на ссылку «РАМП». 

* вечером ему оператор «РАМП» прислал адрес закладки (сборки), а именно за домами * в сторону озера в сторону бетонного завода в снегу у дерева. * около 17 часов он приехал по данному адресу, где забрал один сверток из полимерного прозрачного материала, замотанный скотчем коричневого цвета с надписью «АМФ-25» и еще один сверток из полимерного прозрачного материала, замотанный скотчем коричневого цвета с надписью «АМФ5-10 шт. Один сверток из полимерного прозрачного материала, замотанный скотчем коричневого цвета с надписью «АМФ-25 он положил в правый карман своей куртки, а второй сверток из полимерного прозрачного материала, замотанный скотчем коричневого цвета с надписью «АМФ5-10 шт. он пожил в левый карман своей куртки. Когда он шел по дороге, к нему подошли двое мужчин в гражданской одежде, предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции. Поскольку он вызвал подозрение о нахождении в состоянии наркотического опьянения, он был доставлен сотрудниками полиции в УПП*, расположенный по адресу г. Н.Новгород *, где в присутствии двух понятых мужского пола был произведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра из правого бокового кармана его куртки был изъят сверток из полимерного прозрачного материала, замотанный скотчем коричневого цвета с надписью «АМФ-25». Данный сверток был упакован в прозрачную папку файл, папка –файл перевязана нитью белого цвета концы нити оклеены фрагментом белой бумаги с оттиском печати, скрепленные подписями понятых и всех участвующих лиц. Из левого кармана его куртки был изъят сверток из полимерного прозрачного материала, замотанный скотчем коричневого цвета с надписью «АМФ5-10 шт.», замотанный в прозрачную папку- файл, папка - файл перевязали нитью белого цвета, концы нити оклеили фрагментом белой бумаги с оттиском печати, скрепили подписями понятых и всех участвующих лиц. Также у него были изъяты сотовый телефон «Айфон5с» с абонентским номером 

<

***> и сотовый телефон «Айфон4с» с абонентским номером 

<

***>, а также банковская карта HOME CREDIT» *, банковская карта «Сбербанк» *, банковская карта «Тинькофф банк» *.

Оператор «РАМП» за вышеуказанную работу ему несколько раз перечислял денежные суммы в размере 15 000 рублей. Указанные денежные суммы ему переводил оператор «РАМП» на сайт «ЛОКОЛСБИНКОИНС», где

ему выдавался каждый раз новый счет. Данный счет он сообщал оператору «РАМП», после чего ему оператор «РАМП» переводил вышеуказанные суммы. Он в свою очередь со счетов данного сайта переводил деньги на вышеуказанную банковскую карту «Сбербанк». 

Свидетель ФИО4 суду показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного в ОУР ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду с 2014 года. * в дежурную часть был доставлен Лазгарян* З.Р., при личном досмотре у которого были обнаружены свертки с пакетиками, в которых находилось вещество белого цвета. Указанное вещество в полимерных пакетиках было направлено на исследование. После проведения исследования, было установлено, что представленное вещество является психотропным. После получения результатов материал был направлен в следственный отдел для принятия решения в порядке ст.144-145 УПК РФ.

Свидетель ФИО5 суду показал, что он работает в должности участкового уполномоченного ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду. В его обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение преступлений, совершаемых на территории * г. Н. Новгорода. Он закреплен за территорией *.

* он находился на службе на вверенной ему территории и вместе с участковым уполномоченный полиции ФИО6 осуществлял объезд территории на автомобиле. Около 18 часов 10 минут этого же дня у * г. Н. Новгорода ими был замечен подозрительный мужчина, кавказской внешности. Указанный мужчина, увидев их, стал нервничать, развернулся от них спиной и поменял направление в противоположную от них сторону. Ими было принято решение подойти к данному гражданину с целью установления его личности. Они подошли, представились, предъявили удостоверения личности, и попросили предъявить документы гражданина. Гражданин представился Лазгиян З*Р*. При общении с ними Лазгарян* З.Р. сильно нервничал и постоянно пытался убрать руки в карманы надетой на нем куртки, что вызвало у них подозрение, что при нем могут находиться запрещенные к гражданскому обороту вещества. Они препроводили Лазгарян* З.Р. в УУП *, расположенный в *, где в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут в отношении Лазгарян* З.Р. был произведен личный досмотр с участием понятых. При производстве личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также суть производства данного действия. После чего он приступил к личному досмотру. Лазгарян* З.Р. был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. На что Лазгарян* З.Р. ответил, что никаких запрещенных веществ при нем не имеется. После чего он приступил к личному досмотру Лазгарян* З.Р., в ходе которого в правом боковом кармане куртки у Лазгарян* З.Р. был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, на котором был наклеен скотч коричневого цвета с надписью «АМФ 25», внутри которого виднелся сверток черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован в папку-файл, завязанную нитью, скрепленную печатью «*» и подписями участвующих лиц. Далее из левого кармана куртки у Лазгарян* З.Р. был изъят сверток из полимерного прозрачного материала с наклеенным на него скотчем коричневого цвета с надписью «АМФ 5 г.10 шт.», который был упакован в папку-файл, завязанную нитью, скрепленную печатью «*» и подписями участвующих лиц. Из правого кармана джинсовых штанов у Лазгарян* З.Р. был изъят «iPhone4» imei * и «iPhone 5S» imei *, которые были упакованы в папку-файл, завязанную нитью, скрепленную печатью «*» и подписями участвующих лиц. Без конвертования из грудного наружного кармана у Лазгарян* З.Р. были изъяты: паспорт гражданина РФ на имя Лазгиян З*Р*; 2) банковская карта «HOME CREDIT BANK» *; 3) банковская карта «Сбербанк России» *; 4) банковская карта «Тинькоф банк» *. Затем был составлен протокол личного досмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и Лазгарян* З.Р. Никаких заявлений и дополнений от Лазгарян* З.Р. не поступало. После этого Лазгарян* З.Р. был доставлен в дежурную часть ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду для последующих разбирательств.

Лазгарян* З.Р. задерживался в административном порядке, о чем был составлен соответствующий протокол, протокол об административном правонарушении в отношении Лазгарян* З.Р. не составлялся, поскольку в его действиях был установлен состав уголовного наказуемого деяния. Изъятые у Лазгарян* З.Р. в ходе личного досмотра вещества направлялись на исследование не им, а иным должностным лицом, в рамках дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.8 КоАП РФ.

Свидетель ФИО6 суду показал, что работает в должности оперуполномоченного ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение преступлений совершенных на территории * г. Н. Новгорода. * он вместе с участковым уполномоченный полиции ФИО5 находился на службе на * г. Н. Новгорода. * около 18 часов 10 минут около * г. Н. Новгорода ими был замечен подозрительный мужчина, кавказской внешности. Указанный мужчина, увидев их, стал нервничать, развернулся от них в противоположную сторону и начал от них уходить. Ими было принято решение подойти к данному гражданину с целью установления его личности. Они подошли, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, и попросили предъявить документы мужчине. Мужчина представился Лазгиян З*Р*. При общении с ними Лазгарян* З.Р. сильно нервничал и постоянно пытался убрать руки в карманы надетой на нем куртки, что вызвало у них подозрение, что при нем могут находиться запрещенные или ограниченные к гражданскому обороту вещества. Ими было принято решение о проведении личного досмотра Лазгарян* З.Р. Они препроводили Лазгарян* З.Р. в участковый пункт полиции *, расположенный в * г. Н. Новгорода, где в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут в служебном кабинете участкового пункта полиции * участковым уполномоченным ФИО5 был проведен личный досмотр Лазгарян* З.Р. с участием понятых – мужчин. Он не участвовал в личном досмотре, но находился рядом с кабинетом, где проводился личный досмотр и видел, как проводится личный досмотр. При производстве личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также суть производства данного действия. После чего ФИО5 приступил к личному досмотру. Лазгарян* З.Р. был задан вопрос, употреблял ли он что-либо и имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту вещества. На что Лазгарян* З.Р. ответил отказом. В ходе личного досмотра Лазгарян* З.Р. в правом боковом кармане куртки, надетой на нем, ФИО5 обнаружил и изъял один сверток из полимерного прозрачного материала, внутри которого находился пакетик черного цвета с веществом внутри, на свертке был наклеен скотч коричневого цвета с надписью: «АМФ 25». Изъятый сверток с веществом внутри ФИО5 упаковал в прозрачную файл-папку, перевязал в верхней части нитью белого цвета, опечатал фрагментом бумаги с оттисками круглой печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. Так же в левом боковом кармане куртки, надетой на Лазгарян* З.Р. ФИО5 обнаружил и изъял один сверток из полимерного прозрачного материала с пакетиками черного цвета с веществом внутри, количество пакетиков он не помнит, на свертке был наклеен скотч коричневого цвета с надписью «АМФ 5 г. 10 шт». Изъятый сверток с веществом внутри ФИО5 упаковал в прозрачную файл-папку, перевязал в верхней части нитью белого цвета, опечатал фрагментом бумаги с оттисками круглой печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее из наружного нагрудного кармана куртки, надетой на Лазгарян* З.Р. был обнаружен и изъят паспорт Лазгарян* З.Р., три банковские карточки - Сбербанка РФ, Хоум Кредит и Тиньофф Банк. Данные предметы никак не упаковывались. Далее в правом кармане джинс, надетых на Лазгарян* З.Р. были обнаружены сотовый телефон марки «Айфон 4» в корпусе черного цвета и сотовый телефон марки «Айфон 5S» в корпусе серо-черного цвета. Данные сотовые телефоны ФИО5 упаковал в прозрачную файл-папку, перевязал в верхней части нитью белого цвета, опечатал фрагментом бумаги с оттисками круглой печати, где все участвующие лица поставили свои подписи. О проведенном личном досмотре был составлен соответствующий документ, замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало. После этого Лазгарян* З.Р. был доставлен в дежурную часть ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду для дальнейшего разбирательства.

Свидетель ФИО7 показал суду, что * около 19 часов он проходил мимо * г. Н. Новгорода. К нему подошел мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и обратился к нему с просьбой поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Он добровольно согласился на просьбу сотрудника. Далее сотрудник подошел к ранее ему незнакомому мужчине, который проходил по улице, так же представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и обратился к нему с просьбой поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Мужчина на улице так же добровольно согласился на просьбу сотрудника поучаствовать понятым при проведении личного досмотра мужчины. Вместе с сотрудником и вторым понятым они проследовали в участковый пункт полиции * по адресу: г. Н. Новгород, *. Там в кабинете уже находились ранее ему незнакомый мужчина и сотрудник полиции. 

Сотрудник полиции, который находился в кабинете, пояснил им, что сейчас будет производиться личный досмотр ранее ему незнакомого мужчины. Перед началом досмотра сотрудником ему, второму понятому, досматриваемому мужчине были разъяснены порядок производства мероприятия и их права при проводимом мероприятии. Сотрудник пояснил им, что они должны удостоверить факт проводимых сотрудником действий, а так же имеют право делать замечания и заявления, которые подлежат занесению в протокол. Сотрудник пояснил, что личный досмотр мужчины производится с целью отыскания при нем веществ и предметов, запрещенных или ограниченных к гражданскому обороту на территории РФ.

Затем сотрудником был произведен личный досмотр мужчины. Досматриваемый мужчина назвал свои данные, но он их уже не помнит, так как прошло достаточно много времени. Досматриваемому мужчине был задан вопрос, находятся ли при нем вещества и предметы, запрещенные или ограниченные к гражданскому обороту на территории РФ, на что мужчина ответил отказом. В ходе личного досмотра мужчины в правом боковом кармане куртки, надетой на нем, сотрудник обнаружил один сверток из полимерного прозрачного материала, внутри которого находился пакетик черного цвета с веществом внутри, на свертке был наклеен скотч коричневого цвета с надписью, какой именно, он уже не помнит. Данный сверток с веществом внутри сотрудник изъял у досматриваемого мужчины, продемонстрировал его им. Изъятый сверток с веществом внутри сотрудник, в их присутствии, упаковал в прозрачную файл-папку, которую перевязал в верхней части нитью белого цвета, опечатал фрагментом бумаги с оттисками круглой печати, где он и участвующие лица поставили свои подписи. Пояснял ли что-то досматриваемый мужчина по поводу данного свертка с веществом он не помнит. Так же в левом боковом кармане куртки, надетой на досматриваемом мужчине сотрудник обнаружил один сверток из полимерного прозрачного материала с пакетиками черного цвета с веществом внутри, количество пакетиков он не помнит, на свертке был наклеен скотч коричневого цвета с надписью, какой именно он уже не помнит. Данный сверток с пакетиками с веществом внутри сотрудник изъял у досматриваемого мужчины, продемонстрировал его им. Он видел данный сверток с веществом внутри. Изъятый сверток с веществом внутри сотрудник, в их присутствии, упаковал в прозрачную файл-папку, которую перевязал в верхней части нитью белого цвета, опечатал фрагментом бумаги с оттисками круглой печати, где он и участвующие лица поставили свои подписи. Пояснял ли что-то досматриваемый мужчина по поводу данного свертка с веществом он не помнит. Далее из наружного нагрудного кармана куртки, надетой на мужчине был обнаружен и изъят сотрудником полиции паспорт досматриваемого мужчины, три банковские карточки, каких именно банков он не помнит. Данные предметы сотрудник продемонстрировал им, предметы никак не упаковывались. Далее в правом кармане джинс, надетых на досматриваемом мужчине были обнаружены сотовый телефон марки «Айфон 4» в корпусе черного цвета и сотовый телефон марки «Айфон 5S» в корпусе серо-черного цвета. Данные сотовые телефоны сотрудник полиции изъял, продемонстрировал им и упаковал в прозрачную файл-папку, которую перевязал в верхней части нитью белого цвета, опечатал фрагментом бумаги с оттисками круглой печати, где он и участвующие лица поставили свои подписи. Пояснял ли что-то досматриваемый мужчина по поводу данных сотовых телефонов он не помнит. О проведенном личном досмотре был составлен соответствующий документ, где все принимавшие в личном досмотре участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. 

Свидетель ФИО8 суду показал, что * около 19 часов он шел домой, на * г.Н.Новгорода к нему подошел мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и обратился к нему с просьбой поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Он добровольно согласился, вместе с сотрудником полиции и вторым понятым, который находился рядом с полицейским, они проследовали в участковый пункт полиции * по адресу: г. Н. Новгород, *. В помещении уже находился ранее ему незнакомый мужчина и сотрудник полиции. 

Сотрудником полиции ему, второму понятому, досматриваемому лицу были разъяснены порядок производства мероприятия и их права при проводимом мероприятии. Сотрудник пояснил, что личный досмотр мужчины производится с целью отыскания при нем веществ и предметов, запрещенных или ограниченных к гражданскому обороту на территории РФ.

Досматриваемый мужчина назвал свои данные, он помнит, что его звали З*. Досматриваемому мужчине был задан вопрос, находятся ли при нем вещества и предметы, запрещенные или ограниченные к гражданскому обороту на территории РФ, на что мужчина ответил отказом. В ходе личного досмотра мужчины в правом боковом кармане куртки, надетой на нем, сотрудник обнаружил один сверток из полимерного прозрачного материала, внутри которого находился пакетик черного цвета с веществом внутри, на свертке был наклеен скотч коричневого цвета с надписью «АМФ 25». Данный сверток с веществом внутри сотрудник изъял у досматриваемого мужчины, продемонстрировал его им. Изъятый сверток с веществом внутри сотрудник, в их присутствии, упаковал в прозрачную файл-папку, перевязал в верхней части нитью белого цвета, опечатал фрагментом бумаги с оттисками круглой печати, где он и участвующие лица поставили свои подписи. Пояснял ли что-то досматриваемый мужчина по поводу данного свертка с веществом он уже не помнит. Так же в левом боковом кармане куртки, надетой на досматриваемом мужчине сотрудник обнаружил и изъял один сверток из полимерного прозрачного материала с десятью пакетиками черного цвета с веществом внутри, на свертке был наклеен скотч коричневого цвета с надписью «АМФ 5 г. 10 шт». Данный сверток с пакетиками с веществом внутри сотрудник изъял у досматриваемого мужчины, продемонстрировал его им. Изъятый сверток с веществом внутри сотрудник, в их присутствии, упаковал в прозрачную файл-папку, перевязал в верхней части нитью белого цвета, опечатал фрагментом бумаги с оттисками круглой печати, где он и участвующие лица поставили свои подписи. Пояснял ли что-то досматриваемый мужчина по поводу данного свертка с веществом он уже не помнит. Кроме этого у досматриваемого мужчины были обнаружены и изъяты сотрудником полиции паспорт досматриваемого мужчины, банковские карточки, каких именно банков он не помнит, карты скидок магазинов, сотовый телефон марки «Айфон 4», сотовый телефон марки «Айфон 5S». Сотовые телефоны были упакованы в прозрачную файл-папку, которую перевязали в верхней части нитью белого цвета, опечатал фрагментом бумаги с оттисками круглой печати, где он и участвующие лица поставили свои подписи. О проведенном личном досмотре был составлен соответствующий документ, где все принимавшие в личном досмотре участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. 

Свидетель Лазгарян* Л.Д. суду показала, что подсудимый является её сыном, характеризует его с положительной стороны, наркотические средства и психотропные вещества сын не употребляет, вредных привычек не имеет. Подсудимый работал у своего отца, который зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, зарабатывал примерно 40 000 руб. в месяц. О том, какую работу выполнял её сын, ей не известно. Хозяйство с семьей сына они ведут общее, о наличии каких-либо банковских карт у жены сына, ей ничего не известно.

Свидетель Лазгарян* Р.К. суду показал, что подсудимый является ему сыном, характеризует его положительно, вредных привычек сын не имеет, наркотические средства и психотропные вещества не употребляет. Он (свидетель) зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, занимается обивкой мебели. Его сын работает у него без оформления, он платит ему ежемесячно 40 000-50 000 руб. Одновременно сын с двумя друзьями занимаются торговлей одежды и теплиц, которые закупают в интернете. О том, как происходит расчет при продаже предметов одежды и теплиц, ему не известно. Какой доход сын имеет от данной деятельности, кто ведет бухгалтерию и зарегистрирован ли кто из его друзей в качестве индивидуального предпринимателя, ему не известно. У супруги сына имеется банковская карта, которая была оформлена в связи с правом на материнский капитал. Данной картой она не пользуется, ввиду отсутствия соответствующих знаний.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО1 (т.1 л.д.69-70) следует, что Лазгарян* З.Р. является её мужем, проживает с мужем, двумя малолетними детьми и родителями мужа, не работает. Ей известно, что у её мужа Лазгарян* З.Р. имеется интернет-магазин по пошиву и продаже одежды, именно так он зарабатывает и обеспечивает семью. На её имя оформлена банковская карта ПАО «Сбербанк России» *, которой пользовался преимущественно её муж Лазгарян* З.Р. с рабочими целями. Фамилии лиц, делавших перечисления на данную карту, суммы, ей не известны. Она данной картой пользовался редко и для оплаты покупок на нужды семьи.

Свидетель ФИО9 суду показал, что с подсудимым знаком давно и с декабря 2015года занимались общим бизнесом – перепродавали строительные материалы, занимались продажей и установкой теплиц. В ходе ведения бизнеса у них с Лазгарян* возникла дебиторская задолженность перед организацией, в которой он (свидетель работал) данную задолженность в размере 300000-350 000 руб. выплачивал Лазгарян*, и в результате этого он должен был Лазгарян* 180 000 руб. Долг он возвращал Лазгарян* путем перечисления на банковскую карту различными суммами от 10 000 руб. до 30 000 руб. и наличными денежными средствами.

Свидетель ФИО10 показал суду, что с подсудимым знаком примерно 10 лет., в апреле 2016года он занимал у подсудимого сумму в размере 200 000 руб. Возвращал деньги частями по 5 000 руб., 10 000 руб., 20 000 руб. по нескольку раз в месяц путем перевода на банковскую карту. В ноябре-декабре 2016года он полностью вернул долг подсудимому.

Свидетель ФИО11 показал суду, что подсудимый является его двоюродным братом, друг у друга они в период лета-осени 2016года периодически занимали денежные средства в незначительных суммах. Возвращали денежные средства друг другу путем денежных переводов на расчетный счет банковской карты.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимого Лазгарян* З.Р. в совершении преступления.

Вина подсудимого полностью подтверждается признательными показаниями самого подсудимого, а также показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО7, письменными материалами дела:

- протоколом выемки от * (т.1 л.д.91-92), согласно которому у старшего оперуполномоченного ОУР ОП* УМВД России по г. Н. Новгороду ФИО4 был изъят сверток из полимерного прозрачного материала, оклеенный липкой лентой коричневого цвета с надписью «АМФ 5 г. 10 шт.», в котором находятся десять свертков, в каждом из которых находятся пакетики с порошкообразным и комкообразным веществом, которое, согласно справке о результатах исследования *И от *, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, первоначальная масса которого составляла 48,036 грамма, изъятое в ходе личного досмотра Лазгарян* З.Р. *. 

- протоколом выемки от * (т.1 л.д.95-96), согласно которому у оперуполномоченного ОУР ОП* УМВД России по г. Н. Новгороду ФИО12 был изъят сверток из полимерного прозрачного материала, оклеенный липкой лентой коричневого цвета с надписью «АМФ 25», внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик, оклеенный липкой лентой черного цвета, с аналогичным пакетиком внутри, в котором, в свою очередь, находилось порошкообразное вещество, которое, согласно справке о результатах исследования *И от *, является смесью, содержащей в своем составе амфетамин, первоначальная масса которого составляла 24,964 грамма, изъятое в ходе личного досмотра Лазгарян* З.Р. *. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от * (т.1 л.д.126-129), согласно которому осмотрены: 

1. Вещество в десяти пакетиках – смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой на момент изъятия * – 48,036 гр., массой после производства исследования и экспертизы - 47,633 гр., одна монета Банка России достоинством десять рублей, двадцать металлических предметов округлой формы, серебристо-серого цвета, обладающих магнитными свойствами, пакетик, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, на который наклеен фрагмент липкой ленты коричневого цвета с рукописной надписью «АМФ 5 г. 10 шт»., изъятые в ходе личного досмотра у Лазгарян* З.Р. *

2. Вещество – смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой на момент изъятия * – 24,964 гр., массой после производства исследования и экспертизы - 24,740 гр., находящееся в полимерном, прозрачном пакетике, фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета, в которой находятся два металлических предмета округлой формы, серебристо-серого цвета, обладающих магнитными свойствами, прозрачный, полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части, который оклеен липкой лентой светло-коричневого цвета с рукописной надписью, выполненной красителем черного цвета «АМФ 25», изъятые в ходе личного досмотра у Лазгарян* З.Р. *.

- протоколом выемки от * (т.1 л.д.140-141), согласно которому у участкового уполномоченного ФИО5 были изъяты: 

- банковская карта «HOME CREDIT BANK» *; 

- банковская карта «Сбербанк России» *; 

- банковская карта «Тинькоф банк» *. 

- сотовый телефон «iPhone 4» imei *; 

- сотовый телефон «iPhone 5S» imei *.

- протоколом осмотра предметов (документов) от * (т.1 л.д.142-144), согласно которому осмотрены: 

1. мобильный телефон iPhone 4, на рабочем столе имеется ярлык папки «фото». В данной папке имеется папка «фотосъемка», в которой обнаружены фотографии с изображением мест, указанием их стрелкой, а также скриншоты сообщений с описанием местонахождения и фото монитора с указанием ссылок на запрещенные сайты. В ходе осмотра проводилось фотографирование;

2. мобильный телефон iPhone 5S, в меню телефона обнаружена папка «фото», в которой имеется папка «фотосъемка», при просмотре которой обнаружены фотографии заброшенных мест. В ходе осмотра данные фотоизображения сфотографированы. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от *(т.1 л.д.152-173), согласно которому осмотрены мобильный телефон марки «Apple iPhone 4S», имей: * с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>, и мобильный телефон марки «Apple iPhone 5S», имей: * с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>, изъятые * в ходе личного досмотра у Лазгарян* З.Р.

Установлено, что среди изображений, имеющихся в памяти мобильного телефона Apple iPhone 5S», имей: * с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***> установлены графические файлы с изображением на них территорий местности, дворов, изображения с прозрачными полиэтиленовыми пакетами, обмотанных скотчем коричневого цвета с надписями на пакетах «Гаш, LSD, Микро, Крис», так же обнаружены графические файлы с указанием широты и долготы территории и имеется файлы с изображением рукописного текста следующего содержания «5 гр – 26 шт, 10 гр – 20 шт, Гашиш LV – 93,64, Евро – 285 гр., Гашиш LUX – 48 гр., Анф Роз – 49,28 гр., LSD – 30 шт.», на фото изображены числа с подсчетами цифр. Установлено, что графические файлы «IMG_1100», «IMG_1101», «IMG_1102», «IMG_1103», «IMG_1104», «IMG_1105», «IMG_1107», «IMG_1108», «IMG_1109» были произведены с камеры Apple модели камеры «Apple iPhone 5S» * в период времени с 14:12:39 по 18:06:20 и графический файл «IMG_1011» был произведен с камеры Apple модели камеры «Apple iPhone 5S» * в 16:05:45 часов. Так же в памяти мобильного телефона имеются графические файлы «5003_2», «5003_4» и «5003_8», которые идентичны по изображению графическим файлам «IMG_1011», «IMG_1100» и «IMG_1104» соответственно. 

При осмотре мобильного телефона марки «Apple iPhone 4S», имей: * с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>, установлено, что в заметках имеется заметка, сделанная * 19:06:04 следующего содержания: «В точно указанном месте с обратной стороны на магните коричневый скотч». Среди изображений, имеющихся в памяти мобильного телефона, установлены графические файлы с изображением на них территорий местности, дворов с указанными красными стрелками мест на данных фотографиях, на нескольких изображениях рядом со стрелками имеются пояснительные надписи следующего содержания: «В углу забора», «В углу на магните», «Под карнизом на магните», «За водостойкой трубой на уровне оторванной железки на магните завернут в черный скотч», так же имеются изображения с указанием широты и долготы территории. 

В ходе осмотра приложений «Viber» и «Telegram» установленных на осмотренных мобильных телефонах, установлено, что в данных приложениях при отправке фотоизображений имеется возможность редактирования фотоизображений, а именно наносить текстовые надписи и рисовать указательные стрелки. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от *(т.1 л.д.145-146), согласно которому осмотрены:

- Банковская карта «HOME CREDIT BANK» имеет размер 85х54, на карте имеется номер *;

- Банковская карта «Сбербанк России» имеет размер 85х54, на карте имеется номер *; 

- Банковской карты «Тинькоф банк» имеет размер 85х54, на карте имеется номер *.

- протоколом осмотра предметов (документов) от * (т. 1 л.д. 186- 200), согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами ПАО «МТС» по абонентским номерам 

<

***>, 

<

***>, которыми пользовался Лазгарян* З.Р. за период времени с * по * на компакт-диске CD-R, упакованным в бумажный конверт белого цвета. 

В ходе осмотра установлено, что абонентский * зарегистрирован на Лазгиян З*Р*, * г.р., паспортные данные 22 09 459524, выдан: * ОУФМС России по * в * гор. Нижнего Новгорода, адрес: * Новгород *;

Абонентский * зарегистрирован на Лазгиян З*Р*, * г.р., паспортные данные 22 09 459524, выдан: * ОУФМС России по * в * гор. Нижнего Новгорода, адрес: * Новгород *. 

* в период времени с 00 часов 01 минуты по 19 часов 21 минуту абонентские номера 

<

***>, 

<

***>, которыми пользовался Лазгарян* З.Р., находились в зоне действия приемопередающих базовых станций по адресам, которые часто менялись, преимущественно с разницей по несколько минут по следующему маршруту: 

1. * Новгород, Б-Р Мещерский, *а

2. * Новгород, Площадь Революции, *

3. * Новгород, *

4. * Новгород, *

5. * Новгород, *

6. * Новгород, *Б;

7. * Новгород, *

8. * Новгород, *

9. * Новгород, *

10. * Новгород, *

11. * Новгород, *А

12. * Новгород, площадь Революции, *

13. * Новгород, *

14. * Новгород, *

15. * Новгород, *

16. * Новгород, *

17. * Новгород, *А

18. * Новгород, площадь Лядова

19. * Новгород, *А

20.* Новгород, *

21. * Новгород, *

22. * Новгород, *

23. * Новгород, *

24. * Новгород, *

25. * Новгород, *

26. * Новгород, *

27. * Новгород, *

28. * Новгород, *А

29. * Новгород, *

30. * Новгород, *

31. * Новгород, *

32. * Новгород, *

В период времени с 17:58:40 по 18:11:30 абонентские номера сотовой связи 

<

***> и 

<

***>, которыми пользовался Лазгарян* З.Р. находились в том числе в зоне действия приемопередающих базовых станций находящихся по адресам: * Новгород, * Новгород, * Новгород, *, находящихся в непосредственной близости к дому * по * г. Н. Новгорода и к дому * «д» по * г. Н. Новгорода.

- протоколом выемки от *(т.1 л.д.209-211), согласно которому в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, * была изъята информация по лицевому счету банковской карты *, на бумажном носителе. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от * (т.1 л.д.221-226), согласно которому осмотрена информации по лицевому счету банковской карты * ПАО «Сбербанк России», которая была изъята в ходе личного досмотра у Лазгарян* З.Р. * В ходе осмотра установлено, что карта связана со счетом *, выданна на имя ФИО1. В ходе осмотра информации по счету карты установлено, что на данный счет неоднократно поступали денежные суммы от разных лиц, в том числе и суммы – 14 656,86 рублей с неустановленного номера счета *, *, *, *, *, *, *, * 

Исследованные судом доказательства признаются относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для выводов о виновности подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части.

Признательные показания подсудимого находятся в полном соответствии с иными доказательствами по делу, оснований для самооговора подсудимым, судом не установлено. Не установлено и обстоятельств, дающих основание сомневаться в достоверности показаний свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8

Показаниями подсудимого, а так же свидетелей ФИО5 и ФИО6, ФИО7, ФИО8 установлены обстоятельства задержания подсудимого, и изъятия находящихся при нем пакетиков с психотропным веществом, сотовых телефонов и банковских карт. 

Так, согласно показаниям подсудимого, по указанию неустановленного в ходе следствия лица, он забрал 01.02.2017г из тайника-закладки, расположенной за домами по * г.Н.Новгорода один сверток из полимерного прозрачного материала, замотанный скотчем коричневого цвета с надписью «АМФ-25», и один сверток из полимерного прозрачного материала, замотанный скотчем коричневого цвета с надписью «АМФ5-10шт» для последующей закладки пакетиков, находящихся в этих свертках и содержащих психотропное вещество по различным местам-закладкам. Именно эти два свертка были изъяты у него в ходе личного досмотра.

Данные показания подсудимого находятся в полном соответствии с показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, а также соотносятся с письменными материалами дела, и в частности с протоколом личного досмотра подсудимого, справками об исследовании и заключениями экспертов, протоколом осмотра изъятых у подсудимого предметов.

Нарушений при проведении личного досмотра подсудимого, судом не установлено. 

Согласно установленным судом обстоятельствам, действия подсудимого носили умышленный характер, и умысел подсудимого был направлен на реализацию психотропных веществ с целью получения за данную деятельность денежного вознаграждения от неустановленного в ходе следствия лица. Указанное подтверждается показаниями подсудимого, в соответствии с которыми, он понимал, что его деятельность носит противоправный характер, однако, согласился заниматься распространением запрещенных веществ и их распространял, делая закладки, от неустановленного лица получал денежное вознаграждение в сумме 15 000 руб. за одну оптовую закладку, которое перечислялось ему на сообщенный им расчетный счет, банком удерживались проценты с данной суммы, в связи с чем фактически на расчетный счет поступала сумма чуть меньше 15 000 руб. 

Показания подсудимого в этой части согласуются с данными выписки по счету, открытому на имя супруги подсудимого ФИО1 в Сбербанке России, согласно которых, на расчетный счет банковской карты, находящейся в пользовании Лазгарян* З.Р. поступали денежные средства от неустановленных лиц в различных суммах в размере около 15 000 руб.

Кроме того, об умысле подсудимого на сбыт психотропных веществ свидетельствуют и обнаруженные в пакетах, изъятых у Лазгарян З*Р*, металлические предметы округлой формы, обладающие магнитными свойствами для удобства крепления пакетиков с психотропным веществом к металлическим частям при помещении в тайник-закладку; графические файлы со стрелками и пояснительными надписями, обнаруженными в изъятых у Лазгарян* З.Р. сотовых телефонах.

Судом также установлено, что умысел подсудимого был направлен на сбыт всей партии психотропных веществ, полученной 01.02.2017г. от неустановленного в ходе следствия лица, которая в своей совокупности в соответствии с законодательством Российской Федерации составляет крупный размер. 

Нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору» и «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая Интернет)».

Согласно установленным судом обстоятельствам, подсудимый и неустановленное в ходе следствие лицо вступили между собой в преступный сговор, направленный на сбыт психотропных веществ. Согласно достигнутой договоренности, подсудимый забирал психотропные вещества из оптовой закладки, производил раскладку их по тайникам, сведения о количестве тайников-закладок с психотропным веществом, месте их нахождения передавал неустановленному в ходе следствия лицу.

Для достижения единой цели в общем преступном умысле подсудимый и неустановленное следствием лицо поддерживали связь посредством обмена информацией через сеть Интернет, на сайте «РАМП», где подсудимый был зарегистрирован. Через сеть Интернет на указанном сайте от неустановленного в ходе следствия лица подсудимый получал информацию о месте нахождения оптовых закладок с психотропным веществом, передавал неустановленному в ходе следствия лицу информацию о их месте нахождения, с указанием адреса, получал от неустановленного следствием лица вознаграждение за сделанные им закладки на открытые с этой целью на данном сайте счета.

Согласно заключения экспертов *Э от * и *Э от *, вещество, изъятое в ходе личного досмотра подсудимого Лазгарян* З.Р. и представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 73 (48,036 + 24,964) грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ * от * «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» амфетамин, является психотропным веществом, который внесен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации * от * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» общая масса психотропного вещества - смеси, содержащей в своем составе амфетамин – 73 грамма, относится к крупному размеру.

Учитывая, что подсудимый был задержан сотрудниками полиции, и не смог довести по независящим от него причинам свой преступный умысел, направленный на незаконный сбытпсихотропных веществ, до конца, преступление носит не оконченный характер.

Таким образом, суд находит вину подсудимого Лазгиян З*Р* установленной и квалифицирует его действия по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт психотропных средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому Лазгиян З*Р* суд в соответствии со статьями 6,43,60 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь принципом справедливости, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, возраст и состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни и жизни его семьи, на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Подсудимый совершил покушение на преступление, относящееся к категории особо тяжких, не судим, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, в целом характеризуется положительно, страдает рядом хронических заболеваний, имеет двоих малолетних детей, так же страдающих хроническими заболеваниями, один из малолетних детей страдает пороком сердца.

Согласно заключению медицинского (наркологического) освидетельствования * от 09.03.2017г., подсудимый Лазгарян* З.Р. признаков наркологического заболевании не обнаруживает, пагубное употребление наркотических веществ (амфетамин), в лечении не нуждается.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов * от *г. Лазгарян* З.Р. не обнаруживает признаков психического расстройства. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, он в полной мере мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

В соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает наличие малолетних детей у виновного.

Объяснения подсудимого, данные непосредственно после его задержания сотрудникам полиции и содержащие сведения об обстоятельствах совершенного преступления, суд расценивает в качестве явки с повинной и активного способствования в раскрытии и расследовании преступления, что в соответствии с п. «и» частью 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими наказание обстоятельствами признаются судом: признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, положительные характеристики.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, которое представляет повышенную опасность для общества и отнесено законом к категории особо тяжкого, суд находит, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества. В связи с изложенным, суд назначает подсудимому Лазгарян* З.Р. наказание в виде лишения свободы, а также по правилам части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации и части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, без дополнительных наказаний.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд признает в качестве исключительных обстоятельств, в связи с чем назначает подсудимому наказание с применением ст.64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации. При этом оснований для применения ст.73 УК РФ, судом не усматривается.

Вид исправительного учреждения Лазгарян* З.Р. суд назначает по правилам п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о мере пресечения Лазгиян З*Р* до вступления приговора в законную силу, учитывая тяжесть обвинения, данные о его личности, требования статей 97, 99, 255 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то обстоятельство, что суд пришёл к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы на длительный срок, а также, действуя в целях сохранения баланса между интересами данного лица и необходимостью гарантировать эффективность системы уголовного правосудия, суд считает необходимым сохранить подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам статей 81,82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Лазгиян З*Р* признать виновным в совершении преступления, предусмотренного часть 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации - 8 (восемь) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Лазгиян З*Р* до вступления приговора в законную силу оставить содержание под стражей.

Срок отбывания наказания Лазгиян З*Р* исчислять с *. 

Зачесть в срок отбывания наказания Лазгиян З*Р* время содержания под стражей (включая время фактического задержания и время задержания в порядке ст.91 УПК РФ) со *г. по *г. включительно.

Вещественные доказательства по делу:

- Вещество в десяти пакетиках – смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой на момент изъятия * – 48,036 гр., массой после производства исследования и экспертизы - 47,633 гр., одна монета Банка России достоинством десять рублей, двадцать металлических предметов округлой формы, серебристо-серого цвета, обладающих магнитными свойствами, пакетик, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, на который наклеен фрагмент липкой ленты коричневого цвета с рукописной надписью «АМФ 5 г. 10 шт.»., изъятые в ходе личного досмотра у Лазгарян* З.Р. *, упакованные в прозрачную файл-папку, горловина которой перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов * Главное следственное Управление ГУ МВД России по ** МВД РФ» и снабжена пояснительной надписью с подписью следователя и к папке прикреплена «бирка экспертного подразделения» - хранящиеся в камере хранения наркотических средств ГУ МВД России по *. Квитанция * от *;

Вещество – смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой на момент изъятия * – 24,964 гр., массой после производства исследования и экспертизы - 24,740 гр., находящееся в полимерном, прозрачном пакетике, фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета, в которой находятся два металлических предмета округлой формы, серебристо-серого цвета, обладающих магнитными свойствами, прозрачный, полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части, который оклеен липкой лентой светло-коричневого цвета с рукописной надписью, выполненной красителем черного цвета «АМФ 25», изъятые в ходе личного досмотра у Лазгарян* З.Р. *, упакованные в прозрачную файл-папку, горловина которой перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов * Главное следственное Управление ГУ МВД России по * МВД РФ», снабжена пояснительной надписью с подписью следователя и к папке прикреплена «бирка экспертного подразделения» - хранящиеся в камере хранения наркотических средств ГУ МВД России по *. Квитанция * от * - хранить до решения органов предварительного расследования о приобщении данных наркотических средств в качестве вещественных доказательств к уголовным делам * и * выделенным *г. из уголовного дела * следователем СЧ ГСУ ГУ МВД России по * по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, при отсутствии такого решения - уничтожить.

- Мобильный телефон марки «Apple iPhone 4S», имей: * и сим-карта оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>, мобильный телефон марки «Apple iPhone 5S», имей: * и сим-карта оператора «МТС» с абонентским номером 

<

***>, изъятые * в ходе личного досмотра у Лазгарян* З.Р., совместно упакованные в первоначальную упаковку – прозрачную файл-папку, горловина которой перевязана нитью белого цвета, снабжена пояснительной биркой, опечатана оттиском печати «Для пакетов * ГСУ ГУ МВД России по **МВД РФ», – хранящиеся при материалах уголовного дела – передать представителю Лазгарян* З.Р., а при невостребованности уничтожить.

- Банковскую карту «HOME CREDIT BANK» *; банковскую карту «Сбербанк России» *; банковскую карту «Тинькоф банк» *, хранящиеся при материалах уголовного дела, – передать представителю Лазгарян* З.Р., а при невостребованности уничтожить.

-Информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами ПАО «МТС» по абонентским номерам 

<

***>, 

<

***>, которыми пользовался Лазгарян* З.Р. за период времени с * по * на компакт-диске CD-R, упакованном в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «Для пакетов * Главное следственное Управление ГУ МВД России по * * МВД РФ», заверенный подписью следователя – хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить до истечения срока хранения последнего.

- Информацию по лицевому счету банковской карты * ПАО «Сбербанк России», которая была изъята в ходе личного досмотра у Лазгарян* З.Р. *, хранящуюся в материалах уголовного дела, - хранить до истечения срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, в части меры пресечения – в течение 3-х суток со дня провозглашения через Московский районный суд города Нижнего Новгорода. Для осужденного, содержащегося под стражей, - в те же сроки со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе письменно ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

Председательствующий

подпись

О.В. Подгорнова

Копия верна.

Судья

О.В. Подгорнова

Секретарь

Е.А.Жирова